S.42. Ita fide *Medica* quis credit, morbos curandos esse methodo Galenica, alius methodo Hypocratea, alius methodo Theophrastica, alius methodo mechanica, & sic in infinitum. Ita fide *Theologica* quis credit sistema *Theologicum* sic esse formandum,

Exempla fidei Medicæ & Theologice.

alius

alius aliter; alius credit, ita esse exponendum locum scripturæ, alius aliter; alius credit hanc esse veram & genuinam analogiam fidei, alius aliam; alius credit Formulam Concordiæ esse libellum a Deo inspiratum & optimum ad pacem Ecclesiasticam, alius credit esse libellum mere humanum perpetuas turbas in Politia & Ecclesia dantem &c. Exempla fidei Juridicæ videbimus in capite sequente.

Differentia fidei historicae fide philosophica differt, quod hæc versetur circa universalia, illa strictè dictæ a circa singularia, sed & in eo est differentia, quod fides historica fide philosophica versetur circa actiones humanas, vel quæ ut actiones humanæ concipiuntur, fides philosophica circa res omnes. Fides historica credit actiones humanas ita vel aliter aut plane non gestas esse, fides philosophica credit actiones has convenire cum principiis rectæ rationis vel non convenire. Fides Historica occupata est circa actiones hominum voluntarias vel invitatas, fides philosophica agit de cogitationibus hominum, quatenus sapientissime in omnibus disciplinis agitur de sensu scriptoris. Interpretatio vero est pars Logicæ maxime necessaria.

Definitio fidei historicae.

§. 43. Ergo fides historica est præsumtio veritatis de eo quod hominibus accidisse, vel ab iis gestum esse dicitur, orta ex conjecturis circumstantiarum, quæ non saxe fallere solent, nullis tamen ab hominibus inventis aut præscriptis regulis adstricta, sed liberæ cujusvis ratiocinationi, a præjudiciis tamen vacua, relicta.

Fides utraq; intellectualis (**certitudine Logica desti-**tuitur).

§. 44. Dico præsumtio veritatis: Omnis enim fides historica parit verosimilitudinem saltem, & in hoc differt ab eo, quod ipsi vidimus, audivimus, fecimus, aut cujus connectionem necessariam cum aliquo principio certæ veritatis aliis evidenter ostendere possumus. Nec differentia hic est (nisi forte quoad gradum verosimilitudinis) inter fidem historiarum secularium & ecclesiasticarum. Nam & fides historica de Christo parit saltem verosimilitudinem intellectualem, neque adeo est salvifica, neque necessario requirit cooperationem Spiritus Sancti.

Non tamen certitudine moralis.

§. 46. Dantur tamen verosimilitudines, quæ in vita civili & intuitu voluntatis ac tranquillitatis animi (confer. §. 34. n. 10.) æquipollent moraliter tamdiu veritatibus Logice certis, quamdiu non

non docetur contrarium. Quas inter & veritates certas ea est differentia, quod in veritatibus Logice certis plane impossibles sint probationes in contrarium, in ejusmodi verosimilitudinibus probatio contrarii habeatur pro valde difficulti. Moraliter autem fere æquipollent valde difficile & impossibile.

§. 47. Ergo si unquam, sane in fide historica pariter & philosophica certitudo moralis & logica confundenda haud sunt. Ad certitudinem moralem sufficiunt verosimilitudines Logicæ, ex mille tamen verosimilitudinibus Logicis non sit certitudo Logica, aut ut alias vocari solet Mathematica, alias enim non essent verosimilitudines. Tolleretur omnis amicitia ac omne vinculum humani generis, si quis alteri non ante fidere, eumq; amare vellet, nisi postquam alter ipsi fiduciam & amorem suum demonstrativo quodam syllogismo, aut demonstratione Mathematica probaverit. Tenta quoſo, qua ratione velis alteri amorem quemvis mathematice demonstrare. Verba, risus, suspiria, oculorum inclinationes, dona, & omnia opera reliqua, quibus alteri benevolentiam declaramus, signa moralia sunt, non medii termini, qui requisita demonstrationis Logicæ καὶ παντὸς &c. habeant, non axiomata Mathematica, quibus adhibitis istas miræ efficaciam notas Q. E. D. adscribere possis. Nescio vero, quis majorem mentis alienationem patiatur, utrum is, qui ad fiduciam requereret ab altero demonstrationem Mathematicam, utrum is, qui in materia morali tales demonstrationes promitteret & jactaret.

§. 48. Meretur tamen præcedens observatio eo cautiorem notam, quo major est ejus neglectus in praxi etiam inter illos, qui hujus adhuc sapientia alios præcellere videri volunt. Sunt profecto, sunt hodie misereheu! plurima ingenia acuta & subtilia, qui prono impetu in A- randa exemplis ruunt, dum de Deo & ejus essentia ac attributis, de ve- ritate Historiæ Sacrae, & Evangelii &c. demonstrationes Logicas & Mathematicas bona fide & anxie querunt. Et horum fortetantus non esset numerus, si illi, qui Doctores Christiani, & Ministri Christi esse volunt, miseris hisce hominibus fontes erroris ostenderent, ac si non plurimi tales demonstrationes in rebus ad fidem Philosophicam & Historicam pertinentes inaniter jactarent, ac, mediantibus illis demum, fiduciam cordis excitare frustra

satagerent. Quotidiana, proh dolor! experientia testatur, in rebus fidei Christianæ signa amoris vulgaria & sincera etiam ab iis, qui talia quotidie inculcant, ac verbis præ se ferunt, re ipsa negligi, & ubique scripta fide aut syllogismis agi. Testatur eadem, alios donis & blanditiis, alios minis & gladio assensum aliorum hypocriticum fidei huic syllogistica extorquere, ut pius & sincerus Politicus aut Jure Consultus fere nesciat, quo se vertat. Et quo se vertet, nisi derelictis omnibus doctribus falsis, ad Deum & Christum suum?

*Eius antido-
tum ex Hebr.* *sincerus Minister Christi,* non solum communis asserti, quod

IX.

& *Rom.*

fides salvifica describatur a Paulo ad Hebr. XI. v. 1.

certitudo re-

XIV.

rum speratarum & convictio rerum quæ non videntur, h. e. rerum quæ sub demonstrationem Logicam & Mathematicam non cadunt, sed & spectabit remotis præjudiciis exempla fidelium ibidem subjuncta, eaque examinabit, an objectum fidei eorum fuerint res demonstrabiles aut veritates Logice certæ. Imo mente simplici & cum suspiciis pensitabit, cur etiam inter ipsos Evangelicos evangelica doctrina Pauli negligatur ad Rom. XIV. v. 1. seq. qua monet, ut quisque in corde suo de iis, quæ credat, debeat esse certus, & ille qui credit vescendum esse omnibus & qui eaque estimat omnem diem, & illum qui contrarium sibi persuasit, quorum utrumque, tanquam sibi contrarium, sub demonstrationem logicam aut mathematicam certissime non cedit. Monet expresse dissentientes ejusmodi, et si forte errantes, non esse condemnandos, sed placide suscipiendos, imo ne quidem demonstrationibus affectatis & disputationibus ac syllogismis vexandos. (μη εἰς διαχείσες διάλογοισιν) Et tamen utробique inter nos alia longe doctrina, alia longe facta regnant. Sed mox liberabit nos Deus ab hoc quoque malo. Qui credit, videbit.

*Regula falsa
de verosimili-
bus, commu-
nis tamen.*

§. 50. Ne tamen quis & in fide intellectuali aberret, & ex contrariis aut contradictoriis opinionibus incatus erroneam pragmatically eligat, pauca quædam de regulis fidei intellectuali dicenda sunt. Ubi deplorandum rursus, quod communis doctrina hodienum regnante doctrinæ de verisimili substruatur fundamentum lubricum & plane impertinens; ea scilicet verisi-

verisimilia esse, quæ sic videntur pluribus aut sapientioribus. Regula hæc præjudicium autoritatis, omnem veritatis cognitionem impediens, stabilit, & nil aliud, quam fidem cœcam & irrationalem inducit, non Philosophicam aut Historicam. Testibus non utimur ad probanda axiomata & canones intellectus, sed ad probanda facta. Et imo in ipsis factis testis ineptus est, qui dicit hoc sibi videri, hoc a se verum credi; scientia in teste requiritur non fides. Ea credimus facta esse, quæ testis ipse videt, audiit, egit &c. Facit & hæc regula, ut ex duabus propositionibus contradictoriis utramque quis possit credere, quo quid ineptius? Unam enim credit, quia sic videtur pluribus, alteram, quia ea arrider paucioribus. Regulariter enim plures non sunt sapientes, cum sapientes sunt paucissimi. Ergo nec ullum usum habet iste canon. Quod si dixissent, verisimile id esse, quod sic videtur pluribus aut potentioribus, sensum saltem habuisset axioma & monstrasset, mundum regi opinionibus multitudinis & potentum, i. e. erroribus.

§. 51. Neque tamen in doctrina de verisimili expectandi *Tres gradus* sunt canones apodictici, sed saltem & ipsi verisimiles, h. e. quæ verosimilitudo vel certe non saxe fallant. Hic ergo prænotandum. Verum dinis & veronecessario tale seu certum, & falsum necessario tale seu impossibile duo extrema esse scientiam parentia, in quorum medio nis. incognitum est ignorantia soboles. Natura vero sua mens humana ignorantiam abjecere studet, & sic ex illo medio in utrumvis latus modo ad cognitionem veritatum necessiarum modo ad cognitionem rerum impossibilium se movet. Quoniam tamen ob imbecillitatem suam scientiam rarissime attingit, in multis cogitur subsistere in illis, quæ vero & falso sunt propinqua, quorum illa verisimilia, hæc dissimilia vero vocantur. Sunt autem verosimilium & verodissimilium tres gradus. Infimus parum ab incognito abest, scilicet quod ab una parte vix verosimile, ab altera vix verodissimile est. Ex hoc oritur dubium strix dictum seu suspensio judicii, aut hæsitatio æqualis in utramque partem. Medius gradus ex una parte est notabilis appropinquatio ad veri punctum & discessio notabilis a puncto falsi, i. e. verisimile simpliciter quod credimus, sed absque magna fiducia; ex altera parte

parte est notabilis appropinquatio ad punctum falsi & discessio notabilis a puncto veri, i. e. verodissimile simpliciter quod non credimus, sed absque magna diffidentia. Summus gradus denique ex una parte est proximitas talis puncto veri, & maxima remotio a puncto falsi, quod sic firmiter credimus, ut in effectu vix a scientia hanc fidem secernere possumus, ab altera parte est proximitas puncto falsi & maxima remotio a puncto veri, quod sic firmiter non credimus ut in effectu vix possimus istud verodissimile ab impossibili secernere.

*Regula de
verosimilitu-
dine systema-
riarum inte-
grarum.*

§. 52. Jam vel de fide integri alicujus systematis philosophici aut integræ alicujus historiæ, vel de singulis propositionibus philosophicis aut factis historicis sermo est. Priori casu systemum & Histo- ma aliquod philosophicum, aut Historia scripta præ aliis maxime riarum inte- verosimilis est, quæ in plerisque proxime accedit ad veritatem certam, & paucissimas contradictiones habet ac verodissimilitudines. Contra ea Historia, id sistema maxime verodissimile est, quod certas veritates ubi vis jaætat & loco earum contradictiones meras aut somnia & fictiones cerebri proponit, vel facta narrat parum cum natura humana convenientia &c. e. g. Philosophia Mosaica & Cartesiana ; Historia Regum Israel & Juda, & Historia Cyri aut Alexandri Magni ; Evangelium Matthæi & Philostrati vita Apollonii.

*Regula de
summa vero-
similitudine
singularum
propositio-
num & assen-
sionum histo-
ricarum, cum
exemplis.*

§. 53. Posteriori casu tres regulæ dari possunt pro diversitate trium graduum verosimilitudinis.

I. Quæcunque propositiones aut assertiones historicæ rarissime fallunt & vix unam aut alteram exceptionem admittunt, illa pariunt verosimilitudinem summam : & quæcunque propositiones aut assertiones historicæ rarissime & vix semel aut bis contingunt, præprimis si illa contingentia vix sine potentia humana majore concipi posit, ea pariunt maximam verodissimilitudinem. Ita maxime verosimile, eum qui secundum leges naturæ vixit, etiam gaudere tranquillitate animi, eum contra, qui contra leges naturæ vixit, tali tranquillitate gaudere maxime vero absimile eit; Ita testimonium duorum testium impartialium, & qui non potuerunt antea de iis, quæ deposuerunt, conferre, consonum in minimis etiam circumstantiis maxime verosi-

verosimile est, contra testimonium duorum testium partialium acuti ingenii diu colludentium, etiamsi in minimis circumstan- tiis consentiant, maxime verodissimile est. Ita maxime vero- simile est, hominem passioni dominanti aut etiam affectui alii fortiter irritato satisfaeturum esse quoque modo, si puter, se id clanculum facere posse; maxime autem verodissimile est, hominem bene potum, solum cum sola, pulcra, jucunda, tem- pore noctis castissime vixisse, aut quod in proverbio apud Pontificios est, clericum solum cum sola præsumi orare Pater noster. Ita minime verosimile est: aleatorem tesseris luden- tem plurimis, præprimis non in omni latere notatis, tribus vici- bus continuatis eosdem jaetus præprimis summæ maximæ vel minimæ fecisse. Ita maxime verodissimile est, aliquem ita dissimulare posse affectus suos, ut impossibile sit maxime verosimili- ter ejus temperamentum cognoscere. Ita maxime verodissi- mile est, eum qui pediculum tollet de veste Principis, magnum præmium accepturum, aut qui eleganter chelyde ludere novit, hoc ipso ministrum status primarium evasurum.

§. 54. II. Quæcunque assertiones raro (sæpe) fallunt, sed tamen admittunt exceptiones non paucas subinde naturaliter contingentes neque potentia majori adscribendas, et si intuitu casuum oppositorum longe pauciores, ex pariunt verosimilitu- dinem (verodissimilitudinem) simpliciter, seu gradus medii. Ita verosimile est, duos vel plures testes, quorum partialitas non præsumitur, qui tamen antea secum conferre poterant, de re su- per qua testimonium dicendum erat, juratos veritatem dixisse, nec immemores fuisse salutis æternæ. Ita verosimile est, ho- minem coercitioni affectuum valde operam dantem, tamen suc- cubuisse, si occasio se obtulerit satisfaciendi passioni dominanti, & principiis non restiterit: v. g. si voluptuosus non restiterit primis motibus amoris aut cupidini edendi & bibendi; si am- bitiosus non restiterit primis motibus se immiscendi negotiis merca- toriis, avarus primis motibus se immiscendi negotiis merca- toriis. Ita verodissimile est, hominem valde irritatum per obje-ctum affectus etiam inferioris restitisse tamen, nisi circum- stantiae affuerint valde repugnantes passioni dominanti. Non

*Regula cum
exemplis de
verosimilitu-
dine gradus
medii.*

verosimile est, voluptuosum parum ambitiosum oppugnasse tempore nocturno armis æqualibus inimicum, qui magna etiam injuria ipsum affecerat. Non verosimile est, ambitiosum parum voluptuosum adulterium commisisse cum fœmina medicis conditionis & pulchritudinis tali tempore & loco, ubi facile deprehendi poterat, præprimis sub Principe adulterium severè puniente. Ita verosimile est, aleatorem in jactum tessera- rum duarum in omnibus lateribus notatarum sepius jaetus summarum 6, 7. & 8. quam 2, 3. vel 11. & 12. facturum. Ergo in judicanda verosimilitudine & dissimilitudine simplici respiciendum potissimum ad pluralitatem casuum in regula & ad paucitatem in exceptione. Hinc si v. g. quis sub populo atheo vivat, aut ubi plurima sunt exempla falsorum testium, primum exemplum hic datum potius invertendum erit, ita ut vix verosimile sit, duos testes etiam juratos veritatem dixisse.

Regula cum §. 55. III. Quæcunque propositiones seu assertiones historicæ sæpe fallunt ac multas habent exceptions, ita ut casus verosimilitudine insima. exceptionum prope accedant ad casus regulæ, ab his tamen aliquo modo superentur, ex faciunt vix verosimile seu verosimile in gradu insimo. Et quæcunque propositiones aut assertiones sæpe verae sunt, & tamen casus fallaciarum aliquo modo excedunt casus veritatis, ex sunt verodissimiles in insimo gradu seu vix verodissimiles. Et cum adeo ab utraque parte adsit pluralitas casuum, intellectus vero humanus raro illos inter se computare poscit, ut dijudiceret, quænam classis alteram supereret, fere in medio hæc debet & suspendere judicium, nisi determinationem suadeant aliæ causæ. Ita si duo testes jurati, vitæ alias non optimæ, deponant unanimiter contra virum honestorum morum depositum negantem, judex quoad fidem historican fere ex utraque parte anceps esse potest, ut vix videatur ipsi verosimile, virum alias honestorum morum fraudulentem depositum negasse, simul tamen idem vix verodissimile ob juramentum duorum testium. Ita si scriptor novus cum fiducia narret factum aliquod, quod tacuerunt scriptores antiqui, facile possunt circumstantiæ utrobique intervenire, ut ex una parte id videatur verosimile, ex altera verodissimile. Ita si homo alias honestus cum

cum fœmina alias honesta, præprimis cum amica & ubi aliqua species clandestinitatis aderat, diuturniore tempore solus cum sola fuerit, vix videbitur verosimile, si circumstantias honestatis utriusque consideres, aliquid immoderati ab iis actum esse, vix tamen videbitur verodissimile, quod non castissime vixerint, si fragilitatem sexus utriusque, & clandestinitatis occasionem consideres. Sic si quis glorietur, quod velit simulationibus & dissimulationibus per aliquot dies mixturam naturalem suorum affectuum occultare viro alias in cognitione hominum & sui ipsius valde versato, facile potest contingere, ut ob varias circumstantias quæ intervenire possunt, ex una parte possibilitas ejus rei videatur verosimilis, ex altera verodissimilis &c.

§. 56. Quamvis autem regula hæc tenus traditæ & exempla Regulatamen subjuncta satis sint evidenter, si doctrinam de verosimilitudine *hæc in praxi generaliter & in abstracto quasi speculeris*, nescio tamen an *ex nihil prode-* multum profutura sint illi, qui solis iis fisis easdem ad praxin ca- *runt nisi jam suum & quæstionum obvenientium velit applicare*. Cum enim *tota philoso-* fundatum illarum regularum sit frequentia aut raritas ca- *pbia imbuto,* suum ad regulas applicandorum, & frequentia illa ac raritas po- tissimum dependeat a natura quarumvis rerum in fide philosophica, vel a natura hominum in fide historica, & vero naturas rerum nemo noverit, nisi sit egregius Physicus, naturas autem hominum nemo exacte noverit, nisi simul doctrinam Ethicam & Politicam probe calleat, facile patet, citra notitiam exactam Philosophie principalis naturalis scilicet & moralis istas regulas parum profuturas, ei vero, qui notitia hac probe est imbutus, regulas istas non multum usui futuras.

§. 57. Porro, cum in re verosimili minima circumstantia possit judicium variare & in fide philosophica & juridica, & vero infinitæ sint circumstantiaz, hinc sua sponte sequitur, eum qui non vult decipi in fide intellectuali, non solum liberum esse debere a præjudicio autoritatis & præcipitantiaz, sed & a præjudiciis affe-ctuum, amore, odio, nimia curiositate, impatientia, studio im-
*Et præterea
viro bono &
prudenti,
qvorum uter-
que tamen iis
facile carebit.*
tandi alios &c. utpote quæ singula & attentionem in dijunctio-ne verisimilium rerum maxime necessariarum, & ipsum judicium turbant. Uno verbo: *Debet esse homo incorruptorum morum*

& ex-

& exacti judicii, alias regulæ quæcunque ipsi nil proderunt. At hominem exacti judicii & incorruptorum morum quis putabit regulis hisce opus habiturum.

*Præjudicia
quantum no-
ceant in co-
gnitione re-
rum veroſi-
mum.*

§. 58. Proderunt tamen, aliquo modo tam regulæ illæ, quam observationes illæ §§. duorum præcedentium ad ostendendos errores in judicio rerum verosimilium commissos, eosque, qua communes esse & ab eruditis etiam committi solent, cavendas. Ita nihil frequentius est, quam ut homines plerique, omnium vero maxime philosophi, speculative genuinas causarum naturalium connexiones ignorent, & sic non solum pro verodissimili sed & pro diffici ac plane impossibili habeant, quod ipsis impossibile est, aut vi alicui majori vel divinæ vel diabolicæ tribuant, cuius causam ipsi & alii eorum similes ignorant, et si cause illæ sint vel pure naturales vel morales. Ita ars præstigiatorum acetabulis ex pera ludentium a multis pro arte magica fuit habita, donec mysteria illa ludrica publicis typis fuerint vulgata. Pari ratione non pauci artem funambulorum pro præstigiis diabolicis habent, cum videant, motiones eorum hominibus qui at teneris iis non excitati sunt, esse omnino impossibles. Ita a Theologis pariter ac Philosophis magno cum zelo cura per pulverem sympatheticum magiæ fuit accusata; contra ab aliis nonnunquam morbi spasmodici extraordinarii, in quibus ægotantes insolita quædam loqui solent, pro divinis quibusdam ac propheticis motibus incauti habuerunt. Imo magis mirandus effectus præjudicii autoritatis, quo solo abrepiti eruditorum præcipui interpretationes sacrarum literarum & doctrina aliarum disciplinarum non improbabiles sed valde verosimiles, modo repugnarent doctrinæ per seculum aut ultra receptæ, pro crimen maximo, hæresi scilicet venditarunt, & earum autores, homines alias moratos & sanx mentis quasi a diabolo obsessi essent, sibi imaginati sunt. Pariter & prudentia cognoscendi alios homines a plurimis pro impossibili habetur, aut certe pro arte illicita vel magica, tantum quia vel Aristoteles de ea nihil scripsit, vel ipsi eam ignorant, & nihil de ea a præceptoribus suis audiverunt, quamvis ea nihil sit demonstratu facilius, atque ipsa scriptura sacra ejus mentionem faciat.

§. 59. Sunt

§. 59. Sunt etiam regulæ speciales non paucæ, a plurimis *Circare regulas* Doctribus in dirigenda fide historica commendataæ, quæ tamen *speciales de* & ipsæ si accuratius considerentur, nihil vel certe parum in apertue fide historica plicatione ad casus obvenientes prosunt, sed tot exceptionibus *repetenda* & limitationibus sunt obnoxiaæ, ut omnia relinquantur in mera monita modo incertitudine, cum exceptiones frequenter tot casus contineant, dicta. quot ipsæ regulæ. Puta regulæ de fide historica orta ex fama, testimonio, taciturnitate, historiis publicis, & arcanis, archivis, actis publicis, scriptura privata &c. Primarium hic officium judicantis de fide historica est, respicere ad singulas circumstantias facti, & considerare, utrum relatio conveniat cum connexitate circumstantiarum, quæ in factis reliquarum creaturarum ob communem individuorum unius speciei naturam non adeo diversa esse solet, in factis humanis vero pro infinitate individuorum & pro infinitate ipsorum negotiorum variat. Ergo hic iterum mens præjudiciis vacua & genuina philosophia naturali & morali instructa utramque faciet paginam, contra mens his subsidiis non instructa per ejusmodi regulas magis confunditur quam instruitur. Quare quæ de hujusmodi regulis & communibus circa eas erroribus moneri poterant, sequenti capiti reservabimus, potissimum quia Jesti ejusmodi regulis ponendis mire & misere luxuriari solent.

§. 60. Cum vero paucissimi hominum a præjudiciis sint *Officium sa-* purgati & genuina philosophia instructi, non mirandum, quod in pientis circa quæstionibus historicis tot contentiones, contradicitiones & an-
disceptratio-
dabararum pugnae deprehendantur, cum plerumque ex utraque *res historie* parte dissentientium, loco rationum verosimilium afferantur co-
cas.
lores rhetorici & fuci affectuum, utrobique etiam certari soleat regulis istis impertinentibus ac sibi contradictibus. Sæpe etiam negotia sic intricata sunt, ut ex utraque parte afferantur coniecturæ verosimiles intuitu connexionis circumstantiarum, potissima vero facti circumstantia, a qua reliqua dependent, ab una parte sic, ab altera modo opposito referatur, & fere deficiant media dijudicandi, uter scriptor vel testis veritatem dixerit, quale exemplum per ea quæ capite sequente notabuntur, occurrit in historia vita Mariæ Stuartæ, Reginæ Scotiæ, sub Elisabetha

regina Anglia capite truncata. Ergo sapiens in disceptationibus historicis magis quietum scepticum quam inquietum dogmaticum agit, h. e. operam dat, ut ipse a prajudiciis vacuuus id quod verosimilius est deprehendat, eique credat, si non posit, judicium suum suspendat, sed hanc fidem suam aut suspensionem fidei alteri non obrudat, verum data occasione credulitatem aut incredulitatem ejus placida monstrazione verosimilitudinis tollere intendat, &, si id efficere non posse, credulo aut incredulo huic non irascatur, sed, si ex incredulitate ista damnum sensurus sit, illius misereatur, & vices ejus doleat. Quod si alteri nil profit aut noceat, utrum historiam credat vel minus, tum sapiens multo minorem causam irascendi aut cum eo rixandi habet, sed neque tamen ullam causam dolendi, quin potius studet, ut historiis sive veris sive fabulosis & fictis, doctrinas bonas ad emanationem aliorum facientes amoeniores faciat, & alterius attentionem excitet, recordatus proverbiorum vulgarium, quod exemplorum non requiratur veritas, eaque non tam probent, quam illustrent.

In factis historiis multa moraliter certa, multa tamen etiam incerta.

§. 61. Dico in disceptationibus historicis. Neque enim in omnibus dubitandum, aut judicium suspendendum, aut verosimilitudo diu querenda est. Sed multa sunt in historiis, de quorum veritate nemo sanx mentis dubitaverit: v. g. Jesum fuisse, multos sanasse, infami morte necatum esse; Cæsarem fuisse Dictatorem Romanum, in Galliis bella gesisse, a Bruto & Cassio interfectum esse, morte violenta Henricum Stuartum, item Davidem Rizium periisse, & alia multa facta esse, ob quæ male audiit Maria Stuarta, & sic infinita aliæ, etiam in historia profana, tantum verosimilitudinis gradum habent, ut vix a veritate necessaria separari possint, ac æque stultus habeatur, qui de horum veritate dubitare velit, atque is, qui dubitare vellet, utrum bis duo sint quatuor, aut an trianguli tres anguli sint æquales duobus rectis, aut an vigilet, & manus ac pedes habeat. Quoniam tamen parum proderit generales circumstantias historiarum nosse, sine specialibus, cum hæc, & sepe vel una harum, totum judicium de facti alicujus moralitate & usu in vita civili mutet, & vero de specialibus his plerumque dissensus sit, v. g. inter Chri-

Christianos & eorum hostes, utrum IESus resurrexerit, & vivus in cœlum translatus sit; item inter Reformatos & Pontificios historicos, utrum Maria Stuarta iussit & consenserit dolo malo in crimina ipsi imputata, utrum a fratre suo consanguineo & aliis hominibus fuerit falsis narrationibus decepta, ac multa scelera sine ejus præscitu sub nomine ipsius patrata sint: hic sane operam dat sapientia studiosus, ut quantum fierit poterit, medium inter nimiam credulitatem viam inveniat.

CAP. II.

DE FIDE JURIDICA IN SPECIE.

§. I.

Fides Juridica duplicitur sumitur, vel profide, de qua in cor. *Ratio dicen-*
pore Juris & a Jure Consultis in doctrina juris tractatur, dorum, Fides
vel de qua sermo est in praxi judicaria. Prior in lato suo Juridica vel
ambitu tot significationibus fere est obnoxia, quot de fide secun-
dum doctrinam Philosophiae & sacrarum literarum in capite late dicta, vel
precedente adduximus, & sub se etiam fidem illam alteram judi-
cialem comprehendit. Posterior, uti solum ad fidem historicam
strictè dictam pertinet, ita cum illa & multa communia habet, &
in multis tamen ab ea differt, ac peculiarem quandam fidei spe-
ciem constituit. Ut vero primum caput potissimum ad ostendam
differentiam fidei cordis & fidei cerebri est conscriptum,
ut ii, qui Jurisprudentia dant operam, confusione harum duarum
fidiūm alii Facultatibus Academicis frequentissimam, per-
niciofissimam tamen, evitare studeant; ita hoc caput potissimum
occupatum erit in ostendenda differentia fidei historicæ & fidei
judicariæ, ut evitetur iterum confusio utriusque non raro a Ju-
re Consultis etiam, sape etiam a Doctoribus aliarum Facultatum
commissa. Quare etsi hoc intuitu possemus a prima significa-
tione fidei juridicæ hic plane abstrahere, non pigebit tamen
paucis conferre doctrinam capitis præcedentis cum fidei juridi-
calate dicta, non tam ut ostendamus, Philosophiam nostram
de fide convenire cum jurisprudentia nostra, uti ostendimus,
eam convenire cum Sacris Literis, sed ut examinemus an juris-
pruden-

prudentia nostra conveniat cum Philosophia sana. Etenim ratio est quidem subordinanda Sacris Literis, & ad ejus doctrinam examinanda, at ratio non est subordinanda Jurisprudentiæ, quin potius, si Jurisprudentia Romana vel Canonica a ratione aberrat, interest omnium, ut hoc ostendatur.

Fide Juridi- §. 2. Fides etiam in Jure nostro sumitur partim pro affectio-
caleate dicta. ne voluntatis, partim pro affectione intellectus. Quod prius
Bona fidei attinet, diximus §. 6. cap. præced. quod bona fides etiam de homi-
possessor et- ne valde supino prædicetur, quod jura nostra etiam in bona fidei
iam is qui su- possessor observant. Etenim bonæ fidei possessor est is, qui
pine errat, non scit rem ad alium pertinere, sed putat, se esse dominum l. bo-
næ fidei 109. ff. de V. S. l. item veniunt 20. §. petitam 11. ff. de hered. petit.
l. legis Fabiæ 3. ff. ad L. Fab. de plagiar. Etiam si supine erret &
ignoret v. g. factum proprium. Ulpianus l. Celsus 27. ff. de usuc. aut
in jure erret, Ulpianus l. sed etse 25. §. scire 6. ff. de petit. hered. et si
Paulus contrariæ sententia fuisse videatur, eum pro bona fidei
possessore non habens, qui rem a pupillo sine tutoris autoritate
emerit l. 27. ff. de contrah. emt. Non obst. l. nec supina 7. ff. de jur.
& fact. ignor. l. Servius 4. ff. quod vi aut clam. l. ii. C. Unde vi.

Res Creditæ. §. 3. Porro diximus §. 7. quod credere sæpe apud Latinos
Contractus sumatur pro fidere. Ita & in jure vox credendi sumitur, unde
bonæ fidei. crediti & debiti voces descendunt & totus titulus ff. de Reb. Creditis.
 Sed & in contractibus & inde descendantibus actionibus bona
 fidei & stricti juris, vox bona fidei supponitur pro fiducia. Nam
 in contractibus bona fidei, qui mutuas præstations continent,
 cum omnia ob infinitas circumstantias verbis exprimi in con-
 ventione nequeant, sed hic magis ad æquitatem quam ad con-
 conventionem judici respiciendum sit, necesse est, ut uterque utri-
 que fidat, adeoque exuberans bona fides de iis prædicatur l. bona
fides 31. pr. & §. 1. ff. depos. l. cum in societatis 3. C. pro socio. Contra
 vero in judiciis stricti juris, cum unus saltem alteri quid præ-
 stet, magis ad verba respicitur, quam ad fiduciam, quam alter in
 alterius promisso circa verba posuerit l. quicquid 99. ff. de V. O.
 Nam alias & in contractibus stricti juris bona fides i. e. carentia
 doli (conf. §. 2. hic & §. 6. c. præced.) adesse debet l. si mandata 59. §.
 1. ff. mandati l. bonam fidem 4. C. de O. & A.

§. 4. Per:

§. 4. Pertinet etiam ad fidem cordis Novell. 17. c. 6. de fide *Fides publica* publica non passim danda, item l. si ventri 24. §. in bonis 2. de reb. & privata. aut. jud. possid. In bonis mensularii vendendis potiorem eorum causam esse, qui pecunias apud mensam, fidem publicam secuti, deposituerunt. Adde l. 12. C. de prox. sacrorum scriniorum lib. 12. & Edict. Justin. 2. ne præsides in causis fiscalibus fidem publicam dent. Similis est ratio fidei a privatis data, quo pertinet l. Grace 8. pr. ff. de fidejuss. ubi mentio fit antiquæ formulæ fidejussoriæ τῇ ἐμῷ πίστει κελένω, λέγω, Θελω, fide mea esse jubeo, dico, volo, & totus adeo titulus de fidejussoribus.

§. 5. Diximus etiam §. 9. capituli preced. & pasim, fidem cordis *Fides in jure* non esse scientificam, & fidem intellectus opponi scientiæ. Contra video equidem a nonnullis adduci l. 136. ff. de R. I. ubi JCtus scientiam. non connotat dicit: Bonam fidem tandem possidenti præstare, quantum veritatem, quoties lex impedimento non sit. Unde quidam, alii, veri, rem quos ex Glossatoribus secuti, inferre volunt, quod fides etiam rum. prædicetur de rebus certis & quas sciamus. Sed nolim tamen hac parte differentiam facere inter Philosophiam & Jurisprudenciam. Præterquam enim quod in jure opponantur perpetuo verus dominus, qui scit se esse dominum, & bona fidei possessor, qui saltem putat se dominum esse, JCtus in dicta lego non dicit, quod veritas & fides sint unum idemque, sed solum, quod bona fides tantum possidenti præstet, quantum veritas, inter quæ duo magnam esse differentiam, vel dicta capituli præcedentis declarabunt, ubi docuimus fidem non esse scientiam, & tamen simul docuimus, verosimilitudinem in vita civili sèpissime æquipollere certæ veritati. Ut taceam veritatis vocem in dicta lege sumi pro re ipsa, non pro convenientia intellectus cum re, seu ut in scholis loquuntur, pro veritate Metaphysica, non Logica, qualis ad scientiam requiritur. Scio quidem, quod sèpius etiam in Codice mentio fiat fidei veritatis, fidei veri, item fidei rerum l. i. C. si minor ab hæred. se abst. l. neque 6. C. de compens. l. ult. C. de pred. minor. l. verba 6. de testam. l. cum nemo 5. C. de A. vel R. P. & passim alibi. Sed ut taceam, in Codicis legibus non quærendam esse proprietatem verborum, contextus ubique ostendit, per veritatem & verum intelligi tale quid, quale ipsa fides ad-

E 3

mittit

mittit. Admittit autem fides saltem verisimile. Et verisimile sub voce veri latius accepta comprehenditur.

Fides Juridi- ea formula- §. 6. Haec tenus bene. Jam & navi Jurisprudentia nostra monstrandi sunt. Mirum vero, leges Pandectarum, quæ ex ria, Pythagoricæ scriptis J. Ctorum Ethnicorum excerptæ sunt, convenire cum rica, irratio- sana philosophia de fide, contra, ut jam videbimus, leges Chri- nalis, carbo- stianorum Imperatorum doctrinæ veræ & in recta ratione fundata non convenire. Sed id nobis non mirum, postquam jam cap. preced. §. 27. seq. ostendimus, per principia Anti-Christi jam sub Constantino M. fidem & contra usum sermonis latini ac rationem & contra SS. literas usurpari cœpisse pro formula scripta, & credulitatem jaetatam esse pro fide, & sic introductam esse fidem Pythagoricam, irrationalem, carbonariam. Non id fecimus, ut ulcus, cuius origo a Clero est, animo insultandi cuiquam, tangere, idque omnium oculis exponere citra necessitatem, tanquam rem a nostro scopo & a jurisprudentia alienam, & ad Dominos Theologos pertinentem voluerimus, sed quoniam ista pseudofides proh dolor! & juridica facta est, postquam scilicet Constantinus & reliqui successores ejus, ac Justinianus noster tyrannidem Papalem, cuius primarium articulum istam pseudofidem supra diximus sibi injici passi sunt, atque sic istud contagium Papismi etiam nos J. Ctos in medio, quem nonnulli falso gloriantur, Ecclesiæ Evangelicæ florentissimo statu, invaserunt. Opus ergo erit, ut harmoniam juris nostri cum doctrina illa capitali tyrannidis Papalis paucis ostendamus.

Ostenditur ex Codice Ju- ris Justinia- nei.

§. 7. Ut enim taceamus Juris Canonici titulum de Fide & fidei articulis, utpote de quo nullum est dubium, in frontispicio statim Codicis occurrit rubrica de Fide Catholica, per quam intellegitur doctrina de fide l. 1. d. 1. sensus (intellectualis) fidei intermerata l. 2. ibid. fides scripta l. 3. §. 3. eod. fides vere exposita l. 4. eod. Habes ergo hic fidem formulariam, unde & ipsa, disertis verbis vocatur sancta fidei formula seu symbolum, l. 7. §. 3. eod. Habes fidem Pythagoricam, sequitur enim Imperator fidem, quam claret sequi Pontificem Damasum, & Petrum Alexandriæ Episcopum d. l. 1. & quam prædican sanctissimi Dei sacerdotes l. 6. pr. eod. Habes fidem irrationalem & rationem fidei huic formulariæ subjugan-

jugandam, cum gravissime prohibitum sit, ut nemo semel judicio reverendissimæ Synodi judicata & recte disposita revolvore & publice disputare contendat l. 4. eod. Habes denique fidem Carbonariam, cum præcipitur, ut obseruentur dogmata quatuor Conciliorum (vulgo Oecumenicorum) sicut sacræ scripturæ & eorum regulæ sicut leges Nov. 131. cap. 1. Simul vero habes tyrannidem Anti-Christi, ope introductæ hujus fidei carbonariæ exercitam, dum contra omnes, qui vel hiscere saltem audent, gravissimæ pœnæ sunt statutæ t. t. de fide Catholica & t. t. de heret. & manich.

§. 8. Quæ omnia cum sic satis aperta sint, mirandum esset, Codex Justini-
quod Jcti Evangelici tyrannidem hanc Anti-Christicam in ex- nianus ubiq.
positione Codicis non obseraverint & notaverint, nisi commu- Papisticus.
nis & inter Evangelicos etiam pasim vigens persuasio de fide
formularia iis imposuisset, ut non solum hoc capitale principium
Papismi cum doctrina Evangelii, (præprimis tacentibus & appro-
bantibus iis, qui id ante omnes notare debuissent) convenire sibi
persuaserint, sed & alia Codicis Justiniane in legibus ecclesiasti-
cis ubique papizantis, plerumque pro sanis & justis habuerint,
ac non solum in Cathedra aut scriptis defenderint, sed & in praxi
secundum talia jura plane Ethnica & Papistica pronunciaverint.
Prodiit jam anno 1618. Colonia Agripp. Cornelii a Rynthelen Ad-
vocati Dusseldorpensis Jurista Romano-Catholicus, in quo scripto
autor intendit, ut præcipuas controversias Romanæ Ecclesiae cum
aliis sectis ex legibus Justiniani probet. Pari intentione anno
1662. similem tractatum Arnoldus Corvinus Consiliarius Mo-
guntinus edidit sub titulo: *Imp. Justinianus Catholicus*, qui assertio-
nenm nostram de Papismo Codicis Justiniane satis probabunt:
Quamvis non diffiteamur, dictos autores, ut intentioni suæ in-
servirent, nonnulla nimis anxie & remote conquisivisse, saxe et-
iam errore communi deceptos esse. Ita B. Baierus noster pecu-
liari disputatione olim Jenæ habita, quæ quarta est in decade se-
cunda nuper publicata, adversus Arnoldum Corvinum valde
probabiliter adstruxit, falsum esse, quod Justinianus Papæ Ro-
mano potestatem aliquam eminentem vel in spiritualibus vel in
politiciis tribuerit, sed potius Epistolam Papæ Johannis quæ legi-
tur post l. 7. C. de fide Catholica esse supposititiam. interim tamen
cuilibet,

cuilibet, præprimis Cornelii a Rynthelen tractatum legenti patebit, ab eo Papismum Juris Justiniane ad oculum esse demonstratum. Ex quo etiam pro illustratione dictorum §. præced. pauca licebit excerpere. Ita vero cap. 6. p. 18. Nota quod quidam recte colligunt ex d. l. cunctos i. de summa Trinitate, quod se quis interrogaretur de fide, sufficiat respondere, se credere, sicut sacrofæcta Romana Ecclesia, nec habet opus explicite respondere de singulis articulis, nisi sit Rector aut Prelatus. Ita Innocent. Hostiens. ad. d. l. cunctos. Adeoque patet, quod ipsi Pontificii fidem suam carbonariam ex legibus illis Justinianeis deducant.

Exempla fidei Juridicæ, tot esse species fidei intellectualis Philosophicæ, quot sint disci-
quatenus est plinæ, eoque etiam Jurisprudentiam retulimus, & hujus fidei species fidei Juridicæ exempla hoc capite daturos esse promisimus. Ita hic credit dari Antinomias multas, alius paucas, alius nullas, sed philosophicæ. omnes distinctione subtiliter excogitata posse conciliari; hic credit, magnum hodie esse usum Pandectarum, alius exiguum; Scepticismus hic credit textum juris ita esse exponendum, alius aliter. Et Juridicus. quis omnia exempla fidei juridicæ recensere aut ex infinito eorum numero præcipua saltem referre posset. Tot enim sunt exempla fidei juridicæ, quot sunt controversiæ Doctorum, haꝝ vero sunt innumerabiles, ita ut & vel ex communibus opinionibus contra communes magna volumina jam ab Hieronymo de Cævallos sint conscripta. Nec aliud admittit natura jurisprudentiæ. Est enim habitus interpretandi leges. Omnis interpretatio conjecturis nititur. Ex conjecturis semper verosimilitudo ori-
tur, nunquam certitudo Logica. Et in specie circa doctrinam interpretationis omnis voluntatis humanæ, sèpissime in utramq; partem argumenta valide verosimilia occurrunt, ut si ulla in disciplina causæ subsint, cur sapiens magis ad Scepticismum quietum inclinare debeat, quam ad Dogmaticum rixosum, prout in capite præced. simul notavimus, vel maxime id in jurisprudentia obtineat. vide Scepticissimum Juridicum Witteb. in Dn. Præsidis Hist. Sap. & Stultit. Unde vel ex hoc capite se publicæ omnium irrisioni exponet, qui circa juridicas controversias ab alio JCto dissentientis, i. e. aliam fidem juridicam habens, in contumeliam alterius

alterius suam fidem pro norma veritatis & certitudine infallibili. alterius vero opinione pro erroribus velit jactare, multo magis autem, si ex illis, quæ opinione quadam supposita, per bonam consequentiam sequuntur, numerum errorum cumularet, & sic de chiliadibus errorum alteri ostensis gloriaretur. Hoc enim pacto nihil aliud efficiet, quam ut cordati viri propriam ejus stultitiam secundum totidem chiliades numerent. Præprimis cum in materia utrobique verosimili sapiens omni ratione destituatur, cur præter simplicem suæ opinionis eamque placidam expositionem cum altero tanquam turpiter errante agere sustinet. Omnis error est contradic^{tio} veritatis. In causa verosimili male pronunciamus hoc ita esse, sed hoc ita nobis videri. Qui alius opinionis est, non ait pariter, rem aliter esse, sed rem aliter videri sibi. Non autem sunt contradictoria. Mihi hic videtur, & mihi aliter, quia utrumque verum est. Ubi ergo nulla vera contradic^{tio}, ibi nullus error.

§. 10. De fide juridica late accepta satis. Fides juridica *Convenientia* stricte dicta seu judicialis est fidei historicæ stricte dictæ species, & *disconvenientia* nisi quod in fide juridica aliquando certæ & speciales regulæ ab nientia fidei hominibus præscriptæ observentur, quas in fide historica capit^{is} *juridice a precedentis* non attendi diximus. Ita Judici fides de actione *de historica*. humana est facienda per conjecturas verisimiles, v. g. per testes fide dignos, de quorum adeo fide speciales regulæ non dari possunt, quod vero v. g. jurati testes esse debeant, hoc fidei juridicæ peculiare est. Ut itaque utriusque fidei confusionem evitemus, distinctius paulo ista convenientia & disconvenientia fidei historicæ & juridicæ erit ostendenda.

§. 11. Sed forte frustra de his disputamus, frustra dicta sunt *Fides historica omnia*, quæ hactenus observavimus, si non datur fides *historica an detur?* Sublato enim genere fides juridica tanquam ejus species removebitur. At quis dubitet eam dari? Subesse rationes magnas fictionis. dubitandi præsumendum est, cum vir Consultissimus Joh. Eisenhartus Professor Academiz Juliz in comment. de fide historica id principaliter & multa diligentia agat, ut demonstret, dari fidem aliquam historicam. Uti vero s^epius contingit, ut dum d^ere, de qua hactenus nemo dubitaverit, dubitare incipiamus, dubia magis

magis magisque crescant, ita non diffitemur, le^{tis} illis fidei historicæ demonstrationibus dubia nobis fuisse subnata, de quibus forte non cogitassemus, si non observasssemus, virum Clarissimum magno conatu laborasse, ut fidei historicæ existentiam corroboraret, adeoque hoc ipso supposuisset, non habendum profatuo, si quis de fide historicæ dubitaret. Ergo vel dubia illa tollenda erunt, vel totus discursus noster delendus. Age videamus.

Dubium circa primam initio pro existentia fidei historicæ afferatur c. 4. §. 2. hanc non rationem pro ratione duntaxat, sed quæ rationi hac in parte non cedat, omnis generis existentia fieri eruditioⁿis Antisitum confessione & unanimi suffragio demonstrari posse. Sed vereor, adversus ista Scepticum excepturum, per testimonia humana non probari existentiam rerum invisibilium, qualis fides est, & multitudinem errantium non patrocinari posse errori. Jam vero capite præcedenti rejectum esse axioma Philosophiæ Aristotelicæ, in rebus philosophicis id pro verisimili habendum, quod videatur pluribus aut sapientioribus. Se malle uni Senecæ tanquam omnium assensu sapienti credere, quam testimonio mille aliorum. Ita autem Seneca Nat. quæst. VII. c. 16, Nec magna molitione detrahenda est autoritas Ephoro: Historicus est. Quidam incredibilium relatu commendationem parant, & lectorem aliud accuturum, si per quotidiana duceretur, miraculo excitant. Quidam creduli, quidam negligentes sunt, quibusdam mendacium obrepit, quibusdam placet. Illi non evitant, hi appetunt. Et hoc in commune de tota natione, (scilicet historicorum per jocum, non de natione Graecorum, ut exponit noster cap. 18. §. 3. utpote quorum antea nulla mentio erat injecta) quæ approbare opus suum & fieri populare non putat posse, nisi illud mendacio adspersit. Ergo, perget Scepticus, transeat argumentum ab autoritate, & videndum erit, an fortior sit ratio pro fide historicæ.

Dubium circa secundam historicæ, nihil determinate sciri posset eorum, quæ aliquot ante nos seculis gesta sunt, & rebus naturalibus, aliisque acciderunt. Nulli civitatum, regnum & imperiorum, legum & juris conditores noti essent, nulli eruditioⁿis & scientiarum vetusti interpres, nullarum veterum urbium fata fortunaque; sed tantum quicquid heri hodieque dictum factum senserit.

sensibus nostris percepimus, hoc saltem, si Diis placet, per se etum cognitumque foret. Hic dubitans de fide historica non poterit non regere, se omnino putare nihil determinate sciri in rebus antiquis, sed omnia incerta & dubia esse. Alias enim de fide historica non dubitaret. At vero, inquit Vir Clariss. d. l. eorum, quae antiquis seculis facta gestaque, quam plurima nos scire arbitramur. Igitur necesse est, historica fide, si non omnia, pleraque saltem eorum a nobis cognosci, quae nostra parentumque nostrorum memoria non attingit. Hic urgebit dubitans, non recte inferri ab opinione scientiae ad scientiam ipsam, & debere sic concludi, igitur pleraque nos fide historica cognoscere arbitramur. Hoc vero facile concedet. Non enim dubitat de opinione hominum circa fidem historiam, sed de fide ipsa.

§. 14 Sed forte convincet Scepticum ratio Augustini allata *Dubium* *cap. 6. §. 5.* cuius summa eo reddit: *Sublata fide nihil incolume remanet* *tra tertiam.* *nere humanae societatis, sed omnia perturbari, si nihil velimus credere:* *Totam adeo peritaram amicitiam, si quod non video, credere non debeam,* *cum charitas sit invisibilis. Amicitia autem pereunte, peritura esse con-* *nubiorum, cognationum, & affinitatum vincula &c.* Ad ista surget Scepticus, & caput extolleat, atque ejusdem se esse cum Augustino opinionis affirmabit. Imo fontem ostendet, unde Augustinus ista forte hauserit, simili enim ratione Arnobius disputat *adversus Gentes lib. 2. p. m. 46. seq.* *Quoniam, ait, ridere nostram fidem confunditis, atque ipsam credulitatem (unde obiter nota ad illustracionem capititis praecedentis, jam & Arnobium credulitatem synoni- mice usurpasse pro fide) facetiis jocularibus lancinare, dicite o festi- & merito sapientiae tineti, & saturi potu, est ne operis in vita negotiosum aliquod atque actuosum genus, quod non fide praecente suscipiant, sumant, atque aggrediantur actores? Peregrinamini, navigatus: non domum vos credentes peractis negotiationibus remeaturos? Terram ferro scinditis, atque oppletis seminum varietate: non credentes vos frugem percepturos esse vicibus temporariis? Conjugalia copulatis consortia: non futurum esse credentes casta, & officiosi fæderis in maritos? Liberorum suscipiis prolem: non incolumem credentes fore, & per gradus etatis venturam senectutis ad metam? Egritudines corporum medicorum committitis manibus: non credentes morbos posse mitigata asperitate leniri? Bella cum hostibus*

geritis : non victoriam vos credentes præliorum successionibus relatuos ? Veneramini Deos & colitis : non credentes illos esse, & propitiis aures vestris supplicationibus commodare ? Sed, ita perget Scepticus, quorum ista omnia ? Loquuntur Augustinus & Arnobius de fide Christiana, de fide cordis seu fiducia. Jam vero probandum est, dari fidem historicam. Fides autem historica est intellectus.

Dubium circa quartam.

§. 15. Remota vero sic ratione Augustini, parum commovet Scepticus iis quæ sequuntur d.c. 6. §. 6. Melchiorum Canum ex Theodoreto ostendere, fidem esse ceu primariam basin, disciplinarumque crepidinem, & in hoc ei consentire Aristotelem, tradentem, quod discentem oporteat credere, atque huic adstipulari Philonem, addentem, quod alias erudiri non possit, qui docenti non credit. Quare factum esse, ut naturæ autor in hominum mentibus inclinationem naturalem ad credendum impresserit &c. Deprecabitur hic haud dubie Scepticus autoritatem & Cani, & Theodoreti, & Aristotelis, & Philonis, ob rationes §. 12. Fidem discentis quod attinet, concedet, discentem debere credere fide cordis, negabit eum debere credere docenti credulitate intellectus, quin potius urget, capite præcedenti hanc fidem Pythagoricam & carbonariam esse rejectam.

Dubium circa quintam.

§. 16. Sequitur nova ratio cap. 9. §. 1. Quia res ab Historico commemorata revera contigit, hic potuit sensibus suis illam percipere, & quoniā perceptam eam memoria dignam judicavit, memoria quoque posterioris eandem commendare voluit ; quia vero hoc potuit & voluit, eam quoque literis & memoria posteriorum commendavit. Voluisse autem censendus est, quia id ipsum ab eo factum esse volumen historicum, quod in manibus est, reapse demonstrat. Hic primo dubitans dicet, se aut non intelligere vim hujus rationis, aut sensum hunc esse : Fidem historicam inde dependere, quod historicus & potuerit & voluerit vera scribere, potentiam probari ex eo, quod res revera contingit, voluntatem ex ipsa scriptura historiæ. Jam vero addet, in probatione potentia aperte peti id quod est in principio; Dum enim de fide historicâ dubitatur, dubitari simul, an res revera extiterit ; & in probatione voluntatis confundi quæstiones : an scilicet historicus voluerit scribere, & an voluerit verum scribere. Prius probari ex codice historico, qui in manibus est, at voluntatem veritatis dicendæ ex codice historiæ non apparere.

§. 17. Sed

§. 17. Sed forte præsumtio est pro historico. In dubio enim, Dubium circic dicitur cap. 8. §. 18. unusquisque debet præsumi bonus & verax, maxima sextam. xime fid, quod narratur, nec incredibile nec absurdum sed probabile ac verosimile existat, ut scriptor nec amore nec odio partium, de quibus narrat, duci intelligatur. Hic Scepticus urgebit, conditiones nihil asserere, & de his ipsis conditionibus esse sermonem. Præsumtione bonitatis valere quidem in judicio, in fide historica dubium annon majoris efficaciaz sit præsumtio scripturæ; omnis homo mendax. Adde quod etiamsi historicus præsumatur verax, tamen potuerit esse deceptus ab aliis, & quod nota sit alia regula, virum veracem posse mendacium seu falsiloquium dicere.

§. 18. Sublata vero ista præsuuntione veritatis pro historico, An historicus sua sponte videtur corruere quod eidem superinstructum est. præsumantur Tale est quod affertur cap. 9. §. 10. Ei, qui historicus de se evi rebus errare. gestis testantur falsum objiciat, cum probare debere vel ignorantiam vel malitiam historici, cum falsum ab alterutro horum proficiatur. Et forte Scepticus huic assertioni contrarium opponet ex verbis cap. II. §. 1. Ex omnibus historiis a quoconque demum scriptore consignatis, eas tantum fide dignas esse, qua idoneo sua veritatis testimonio nitantur. Deinde nec forte difficile esset multis exemplis & præsumptionibus ignorantiam aut credulitatem historicorum probare. Ipse autor de imperitia, ignorantia vel errore historicorum in recensione rerum a se remotiorum conqueritur c. 8. §. 4. & 17. Multa vero ignorari etiam de iis quæ nostris temporibus & in iis locis ubi degimus, sunt, aut admixtis falsis circumstantiis nobis persuaderi, quotidiana docet experientia. Cui non obest, quod affertur d. c. 9. §. 10. non presumi prudentem hominem ignorare quod omnes in civitate vel provincia sciant, arg. I. 9. §. 2. ff. de J. & F. Ignor. Respondebit enim Scepticus, in questione esse, partim, an Historicus fuerit prudens homo, partim, an res quas narrat, ab omnibus sciantur & annon potius scientia illa omnium sit putativa, præprimis cum tot sint errores communes. Argumenta vero legum ex Jure Romano deprecabitur in questione de fide historica tanquam re philosophica, & ad intellectum pertinente, cui non ferantur leges. Similis erit responsio ad ea quæ sequuntur.
In rebus antiquioribus haud raro plures in eandem rem scriptores solere

concurrere, inter quos latere vel obscurus esse non possit is qui documentis aut testibus melioribus nitatur, cuius inde narrationi potior lux veritatis assistat. Nam (1) saepe in antiquioribus plures non concurrunt: (2) si concurrunt, de concursu plurium unanimi mox dicendi locus se offeret, (3) si plures dissentiant, sàpisfime latet & obscura est veritas, vel ideo quia àque dubium est fundamentum dijudicandi documenta antiqua & testes meliores.

An præsu-
mantur men-
tiri?

§. 19. Deinde quod voluntatem historici attinet, non vincet Scepticum autoritas Grotii, neceſſe esse, ut aliquid afferatur, quo testis suspectus reddatur, Autoritate enim non pugnamus. Nec difficulter afferri potest communis corruptio humanae naturæ. Sequitur: Nam si careat suspicione testimonium, vel propter personam à qua fertur, quod honestas sit; vel propter causam, quod neque lucri neque gratie, neque inimicitiae causa sit, admittendum est l. 3. pr. ff. de rebus. Sed de legibus Romanis jam monuimus. Et infra videbimus, multa in judiciis admitti, quæ ad fidem historicam extendi nequeunt. Quam facile vero vel a persona scribentis, velex causa possunt fontes suspicionis de falsitate oriri? In rerum recentium commemoratione amoris aut metus suspicionem contrahere solent historici, si describant res magnatum aut rerum publicarum quibus fortunarum suarum initia aut incrementa accepta ferunt, ait noster c. 8. §. 17. Similes suspiciones & de reliquis historicis non sine causa concipi possunt. Tollent etiam istæ suspiciones amoris, metus, & alii, assertionem aliam c. 10. §. 5. Historicum non eadem qua testis in obscuro privatoque ac forensi negotio securitate mentiri posse, in negotiis plerumq; notoriis, ac talibus, quæ non solam illius sed plurium conscientiam tenent, quin statim experientur contradictiones & reprobationes intelligentium, cum eterna fidei & existimationis suæ decremento, ac macula indelebili. Nam & ab ipsis contradictionibus retinere homines possunt amor historici, metus potentis, in cuius favorem historicus mentitus est, aut odium illius, in cuius odium historicus scripsit.

*Communis
historicorum
consensus an
fidem pariat.*

§. 20. Haec tenus vidimus argumenta generalia pro probanda fide historica, sequuntur specialiora. De communis historiæ consensu corum consensu quædam ex Everardo adducuntur cap. 7. §. 20. locum l. 14. C. de fide instrum. per quam neutra ejusmodi historicarum in

ea opinione diversa fidem habere videatur. (Notabit hoc obiter Scepticus, & ex illis contra sequentia urgetur, quam parum apte hic allegentur leges civiles.) Nam frequentiorem opinionem debere prevalere minus frequenti l. i. pr. vers. Sane crebrior ff. de Off. Quæst. Unde etiam d. l. ubique & perpetuo allegari a Dd. ad hoc, quod communis opinio sequenda sit. Non ignotum equidem esse, quod opinio debeat cedere veritati l. si pater 4 §. quoties l. ff. de manumiss. vindicta. Sed hoc procedere veritate manifestata. In casu autem nostro veritatem non esse manifestatam, unde debere inspicere quod verosimilius est, c. inspicimus 45 de R. I. in 6. Hic Scepticus initio dubitabit, annon regula illa, quod opinio debeat cedere veritati, etiam si ea nulla lege Romana corroboretur, valeat etiam in veritate manifestanda, & que ac in manifestata, h. e. ubi quis probare vult, opinionem communem esse erroneam. Deinde idem nulla lege Romana patietur sibi persuaderi quod communis opinio sit verosimilior, & ad eam assertionem refutandam ab ipso Dn. Autore ex §. statim sequente 21. d. c. 7. mutuabitur exemplum Donationis Constantini, quam ipse falsitatis arguit, et si diu communis opinio eam pro vera habuerit.

*§. 21. Videamus jam, annon generalis saltem & communis eruditorum calculus fidem conciliet veritatis Historicis quibusdam, ut noster eruditorum putat cap. 8. §. 17. Scilicet, ut ex Alciato notat d. c. §. 3. Et ab autoritate calculus pro veterum in sua cuiusque arte legitimam esse probationem, quales sint, historicis fide qui communis studiosorum calculo per Academias jamdiu approbentur, dignis. Historiæ Hippocrates Galenusque Medicis l. 7. ff. de statu hom. Plato & Ari-rici Clas-
toteles Philosophis l. i. ff. de nundinis. l. 36. ff. de Solut. Livius, Salustius, Tacitus historicis l. 8 ff. ad l. Jul. Majest. l. i. ff. de Off. Quæst. Cicero & Virgilius humanitatis Professoribus, l. 39. ff. de pen. l. 6. §. fin. ff. de R. D. Dubitabit hic initio Scepticus, utrum studiosorum calculus possit haberi pro calculo eruditorum. Deinde mirabitur secundum usum juris Romani, quod etiam Autores Clasicos in singulis facultatibus exinde probaverit Alciatus. Cæterum uti putabit, autoritate tali Clasica terri se saltem pueros in clasibus sedentes, genuinos autem Philosophos sanam rationem remota omni autoritate sequi, & forte acrem doctrinam B. Ammani Medici Lipsiensis, subinde in scriptis publicis contra Autores Clas-*